
Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32925

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES, Mat. 
57188591/1, do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, 
a contar 01/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Julho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 850749

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 250 /2015 - DE 30 DE JUNHO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32. 676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/253843;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOAO DA MATA PEREIRA MUNIZ, Id. 
Funcional nº 1015 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA, lo tado na DIRETORIA DE GESTAO DO PATRIMONIO DO 
ESTADO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
14 de julho de 2015 a 12 de agosto de 2015, referente ao triênio 
17 de agosto de 1997 a 16 de agosto de 2000. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 30 DE 
JUNHO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 851156

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 258 /2015 - DE 07 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 86 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM/PA sob o n° 8316.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora KATIANE COSTA SA, Id. Funcional 
nº 5901149 /2 ocupante do cargo de COORDENADOR, lo-
tada na Coordenadoria de Atendimento à População Estação 
Cidadania de Santarém - SEAD, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença maternidade, no período de 01 de junho de 2015 a 27 de 
novembro de 2015.
II - Esta portaria retroagirá a contar de 01 de Junho de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 07 DE 
JULHO DE 2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 851143

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0383/2015-GS/SEAD DE 06 DE JULHO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/285826;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor KIGLEY NONATO DA ROCHA COLARES 
CAMARGO, Id. Funcional nº. 54186006/8, ocupante do cargo de 
Coordenador do Núcleo de Relacionamento e Projetos Logísticos, 
para responder pela Diretoria de Gestão da Cadeia Logística do 
Estado/DGL, durante o impedimento legal do titular THIAGO 
FREITAS MATOS, Id. Funcional nº. 54195948/1, no período de 
06/07/2015 a 04/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE JULHO DE 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 851121

PORTARIA Nº 0382/2015-GS/SEAD DE 06 DE JULHO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/283018;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ ALBERTO ABDON DOS SANTOS 
JUNIOR, Id. Funcional nº. 54185962/4, ocupante do cargo de 
Coordenador de Atendimento/DTI, para responder pela Diretoria 
de Tecnologia da Informação - DTI, durante o impedimento legal 
do titular LUIS CARLOS VIEIRA NEVES, Id. Funcional nº. 4570/1, 
no período de 06/07/2015 a 04/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE JULHO DE 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 851127

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação nº 850303
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 01-2014
Onde se ler:
Exercício: 2014
Leia - se:
Exercício: 2015
Contratada: BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 850632

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 381 DE 06 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/199402
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 0640 de 21/11/2006, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 30.812 de 28/11/2006, 
que exonerou EDNA ANTONIA PEREIRA DA SILVA, Mat. 
5863236/2, do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
de 07/08/2006.
II - Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 
de 24/01/94, EDNA ANTONIA PEREIRA DA SILVA, Mat. 
5863236/2, do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
de 08/08/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 06 de julho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 850758

PORTARIA N° 380 DE 06 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/256198
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 0182 de 11/03/2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.601 de 14/03/2014, 
que exonerou PITTHER NEGRAO DOS SANTOS, Mat. 57234035/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar de 01/01/2013.
II - Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 de 
24/01/94, PITTHER NEGRAO DOS SANTOS, Mat. n° 57234035/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar de 16/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 06 de julho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 850760

PORTARIA Nº. 0354/2015-GS/SEAD DE 23 DE JUNHO DE 
2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011,

CONSIDERANDO os termos do Ofício n°5/SECGAB/4333, do 
Ofício nº. 1996/2015-PGE-GAB e os Processos n° 2015/195792 
e 2015/223175.
R E S O L V E:
I-CEDER, a servidora ELAINY MARY PONTES DE LIMA, 
Id. Funcional nº. 485/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para a Procuradoria Geral do Estado, a contar de 
21/05/2015, sem ônus para o órgão de origem.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 21/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE JUNHO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 851025

PORTARIA Nº. 0358/2015-GS/SEAD DE 24 DE JUNHO DE 
2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 522/2015-GAB/
SEASTER de 12 de junho de 2015 e o Processo n° 2015/252109.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01.01.2015, a PORTARIA Nº 0131-GS 
de 07.02.2011, publicada no DOE nº 31.852 de 10/02/2011, que 
cedeu o servidor EDSON JOSE COSTA GOUVEA, Id. Funcional nº. 
3279812/1, ocupante do cargo de Escriturário, para a extinta 
Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS.
II - CEDER, a contar de 01.01.2015, pelo prazo de 01 (um) ano, 
o referido servidor para a Secretaria de Estado de Assistência 
Social Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, sem ônus para 
órgão de origem.
III - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE JUNHO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 851132

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 020/2015/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa sob o regime de empreitada para prestar serviços 
técnicos de manutenção preventiva, corretiva e assistência, com 
substituição de peças e componentes, quando necessário, nos 
equipamentos do Parque Gráfi co da Imprensa Ofi cial do Estado, 
conforme especifi cações constantes no Anexo II - Termo de 
Referência do Edital.
Entrega do Edital: A partir de 10/07/2015, na Imprensa Ofi cial 
do Estado, no horário de 08:00h as 14:00h.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/07/2015
Hora da Abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805;
Natureza da Despesa - 3390.39;
Fonte do Recurso - 0261;
Origem do Recurso - Estadual
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 850864

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 100/IOE, de 09 de Julho de 2015.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora SAMARA IDALIANA DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula n.° 5898405/1, CPF/MF 922.571.352-53, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 1.500,00, (Hum Mil e 


